
    

ΑΠΟΦΑΣΗ Ρ.Α.Ε. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 411/2013 

Απόρριψη της αίτησης της εταιρείας µε την επωνυµία «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΠΑΥΛΙ∆ΗΣ ENERFARM 8 ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΣΙΑ» για χορήγηση άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
από αιολικό σταθµό ισχύος 26MW στις θέσεις «Τούρλα - Καρόλου Φωλιά - 
Πατέλλες - Αλωνάκια - Καρελλάδος» του ∆ήµου Τήνου, Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου (αρ. πρωτ. ΡΑΕ Γ-05222/10.06.2011) 

Η Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας 

 

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, στις 05/09/2013 και 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας 
για την αντιµετώπιση της κλιµατικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέµατα αρµοδιότητας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής», ΦΕΚ Α΄85/4.6.2010, όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιµες Πηγές 
Ενέργειας και Συµπαραγωγή Ηλεκτρισµού και Θερµότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις», 
ΦΕΚ Α΄ 129/27.06.2006, όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συµπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιµων 
µορφών ενέργειας, ρύθµιση ζητηµάτων σχετικών µε το Υδροηλεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες 
διατάξεις» ΦΕΚ Α΄ 8/28.01.2009, όπως ισχύει. 

4. Τις  διατάξεις του ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας», ΦΕΚ Α΄ 
286/22.12.1999, όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Λειτουργία Ενεργειακών Αγορών, Ηλεκτρισµού και Φυσικού 
Αερίου, για ‘Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα µεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθµίσεις», 
ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011, όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του ν. 2941/2001 «Απλοποίηση διαδικασιών ίδρυσης εταιρειών, αδειοδότησης 
Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας, ρύθµιση θεµάτων της Α.Ε. "ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ" και άλλες 
διατάξεις», ΦΕΚ Α` 201/12.9.2001, όπως ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του ν. 2244/1994 «Ρύθµιση θεµάτων ηλεκτροπαραγωγής από ανανεώσιµες πηγές 
ενέργειας και από συµβατικά καύσιµα και άλλες διατάξεις» ΦΕΚ Α΄168/1994, όπως ισχύει.  

8. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας», ΦΕΚ Α΄45, όπως ισχύει. 

9. Τις διατάξεις και τα Παραρτήµατα της υπ’ αριθµ. πρωτ. ∆6/Φ1/οικ.5707/13.3.2007 απόφασης του 
Υπουργού Ανάπτυξης «Κανονισµός αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας µε χρήση ΑΠΕ και 
µέσω Σ.Η.Θ.Υ.Α. », ΦΕΚ Β΄ 448/3.4.2007 και ιδίως το άρθρο 4. 

 
Πειραιώς 132 
118 54 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 
Fax: 210-3255460 
E-mail: info@rae.gr 
Web: www.rae.gr 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛ6ΙΔΞ-ΨΕΡ



 1 

10. Τις διατάξεις και τα Παραρτήµατα της υπ’ αριθµ. πρωτ. ΥΑΠΕ/Φ1/14810/04.10.2011 απόφασης 
του Υφυπουργού ΠΕΚΑ «Κανονισµός αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας µε χρήση ΑΠΕ και 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. » (ΦΕΚ Β΄ 2373/25.10.2011) και ιδίως το άρθρο 4.  

11. Την υπ’ αριθµ. 96/2007 απόφαση της ΡΑΕ «Καθορισµός περιοχών µε κορεσµένα δίκτυα, 
προσδιορισµός περιθωρίων ανάπτυξης σταθµών ΑΠΕ σε αυτές, καθορισµός µεθοδολογίας 
επιµερισµού της ισχύος και πρόσκληση για υποβολή αιτήσεων για χορήγηση απόφασης εξαίρεσης, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 και της παρ. 1 του άρθρου 
23 του Κανονισµού Αδειών Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ (ΦΕΚ Β’ 
448/2007)». 

12. Την υπ’ αριθµ. 55/2010 απόφαση της ΡΑΕ «Χορήγηση εξουσιοδότησης για τη διενέργεια 
πράξεων στο Μέλος της ΡΑΕ ∆. Ραχιώτη», ΦΕΚ Β΄ 892/22.06.2010. 

13. Την υπ' αριθµ. 3/09-02-2011 Πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου (ΦΕΚ Υ.Ο.∆.∆ 28/11-02-2011) 
για το διορισµό του κ. ∆. Ραχιώτη ως Αντιπροέδρου Α' της ΡΑΕ. 

14. Τις διατάξεις του ν. 3852/07.06.2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 
αποκεντρωµένης διοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

15. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. ΡΑΕ Γ-05222/10.06.2011 αίτηση (εφεξής Αίτηση) της εταιρείας µε την 
επωνυµία «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΠΑΥΛΙ∆ΗΣ ENERFARM 8 ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ 
ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΣΙΑ» (εφεξής Εταιρεία) για χορήγηση άδειας παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας από αιολικό σταθµό συνολικής ισχύος 26MW στις θέσεις «Τούρλα – Καρόλου Φωλιά – 
Πατέλλες – Αλωνάκια - Καρελλάδος» του ∆ήµου Τήνου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (εφεξής 
Έργο) καθώς και τα έγγραφα και στοιχεία που συνυποβλήθηκαν µε αυτή. 

 

Σκέφθηκε ως εξής 

 

Επειδή, σύµφωνα µε το άρθρο 3 παρ. 5 του ν. 3468/2006 όπως ίσχυε κατά την υποβολή της αίτησης 
αλλά και µεταγενέστερα έως σήµερα, «… οι περιοχές της χώρας µε κορεσµένα δίκτυα καθορίζονται µε 
απόφαση της ΡΑΕ….».  

Επειδή, σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Κανονισµού Αδειών Παραγωγής από ΑΠΕ και µέσω ΣΗΘΥΑ 
(ΦΕΚ Β΄448/2007), ο οποίος ίσχυε κατά την υποβολή της κρινόµενης αιτήσεως, µε το οποίο 
καθορίζεται η διαδικασία υποβολής σε περιοχές µε κορεσµένα δίκτυα  «1. Με απόφαση της ΡΑΕ που 
δηµοσιεύεται στην ιστοσελίδα της, καθορίζονται τα ειδικότερα θέµατα που αφορούν στη µεθοδολογία για 
τον προσδιορισµό του περιθωρίου απορρόφησης ισχύος, τη µεθοδολογία επιµερισµού που προβλέπεται 
στο άρθρο 23 της παρούσας, καθώς και τον καθορισµό των περιοχών µε κορεσµένο δίκτυο. … 3. Μετά 
την απόφαση που εκδίδεται κατά τα προβλεπόµενα στην παρ.2 …ο Υπουργός Ανάπτυξης δηµοσιοποιεί 
πρόσκληση ενδιαφέροντος για τη χορήγηση Αδειών. Στην πρόσκληση καθορίζονται οι αναγκαίες 
λεπτοµέρειες για τη διαδικασία υποβολής αιτήσεων στις περιοχές µε κορεσµένο δίκτυο καθώς και η 
προθεσµία για την υποβολή τους». 

Επειδή, µε την υπ’ αριθµ. 96/2007 απόφαση της ΡΑΕ, καθορίστηκε ότι τα δίκτυα των 
∆ιασυνδεδεµένων και Μη νησιών είναι κορεσµένα για την τεχνολογία των αιολικών και 
φωτοβολταϊκών σταθµών. Κατά τον χρόνο δε έκδοσης της απόφασης αυτής και έως τον Οκτώβριο του 
2011, βρισκόταν σε ισχύ ο ως άνω Κανονισµός Αδειών (ΦΕΚ B΄448/2007), στον οποίο προβλεπόταν 
ότι για την ανάπτυξη σταθµών ΑΠΕ σε κορεσµένα δίκτυα διενεργείται πρόσκληση και εποµένως, δεν 
ήταν δυνατή η υποβολή αιτήσεων για χορήγηση άδειας παραγωγής. 

Επειδή η αίτηση υπ’ αριθµ. πρωτ. ΡΑΕ Γ-05222 υποβλήθηκε την 10.06.2011, δηλαδή µετά την 
έκδοση της απόφασης 96/2007 της ΡΑΕ και ισχύοντος του Κανονισµού Αδειών Παραγωγής µε ΦΕΚ 
Β΄443/2007. Η σύνδεση δε του αιολικού σταθµού, σύµφωνα µε τα στοιχεία του φακέλου, προβλέπεται 
να πραγµατοποιηθεί στο τοπικό δίκτυο της νήσου Τήνου, το οποίο είχε χαρακτηριστεί κορεσµένο µε 
την απόφαση 96/2007. Περαιτέρω, κατά το χρόνο αυτόν δεν είχε ανακοινωθεί πρόσκληση για 

ΑΔΑ: ΒΛΛ6ΙΔΞ-ΨΕΡ



 2 

υποβολή αιτήσεων για χορήγηση άδειας παραγωγής σύµφωνα τα προβλεπόµενα στο άρθρο 4 του 
Κανονισµού Αδειών και ως εκ τούτου η ως άνω αίτηση απαραδέκτως υποβλήθηκε σε περιοχή µε 
κορεσµένα δίκτυα.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την απόρριψη της υπ’ αριθµ. πρωτ. ΡΑΕ Γ-05222/10.06.2011 
αίτησης της εταιρείας «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΠΑΥΛΙ∆ΗΣ 
ENERFARM 8 ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΣΙΑ», για τη 
χορήγηση άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από αιολικό 
σταθµό ισχύος 26ΜW στις θέσεις «Τούρλα - Καρόλου Φωλιά - 
Πατέλλες - Αλωνάκια - Καρελλάδος» του ∆ήµου Τήνου, Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου. 

 

Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής 
προσφυγή εντός τριάντα ηµερών από την δηµοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύµφωνα µε τις διατάξεις 
των άρθρων 32 και 33 του ν. 4001/2011, ΦΕΚ Α´ 179/22.08.2011 (άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 3468/2006 
όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 21 του άρθρου 42 του ν. 4030/2011, ΦΕΚ Α´ 249/25.11.2011). 

 

 

  Αθήνα,  05 Σεπτεµβρίου 2013 

Για τη ΡΑΕ, 
 
 
 
 

∆ηµήτρης Ραχιώτης 
 Αντιπρόεδρος ΡΑΕ 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛ6ΙΔΞ-ΨΕΡ


